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ABSTRACT

This paper presents offi ce lighting, which is one of the important subjects of lighting. The lighting of 
offi ces is an increasingly complicated task because offi ces are becoming more complex. A suitable and 
healthy offi ce lighting increase the effi ciency of people. To work effectively, people have to be able to 
see what they are doing. If lighting system is not suitable for working area, glare and other problems 
occur. Working with glare or in dim lighting is tiring.  In these general concepts, this study emphasizes 
the importance of the offi ce lighting and lighting problems. Also, this paper tells some precautions for 
glare. Furthermore, “A Tasarım Mimarlık Ofi si” in Ankara Armada Offi ce Center is selected as a case 
study in terms of its lighting problems.

1. GİRİȘ
Aydınlatmacılığın en önemli konularından biri 

de ofislerin aydınlatılmasıdır.  İyi ve kaliteli bir 
aydınlatma verimli çalıșmayı sağlayan faktörlerin 
bașında gelir. Rahat hareket etmeyi ve psikolojik 
olarak insanların kendilerini rahat hissetmelerini 
sağlayan ıșığın, doğru yerde ve doğru șekilde kul-
lanılmadığı takdirde, uzun vadede önemli zararlara 
neden olabileceği bir gerçektir. Ofislerin hoș bir 
dekorasyona sahip olmasında da ıșığın rolü oldukça 
fazladır  (Șekil 1). 

Doğal ıșık olan güneș ıșığı, güneș ve göğün 
yayımladıkları ıșığın değișik oranlarda bileșimin-
den olușur. Özelliği itibariyle denetlenemeyen ve 
sürekli olarak değișim gösteren bir ıșık kaynağıdır. 
Yapay ıșık, gün ıșığının olmadığı ya da yetersiz 
olduğu durumlarda yararlanılan ıșık kaynağıdır 
[1].  Aydınlatmadaki temel amaç görsel algılama-
nın gerçekleșmesini sağlamaktır. Yapay ıșık kaynağı 
denetlenebildiği için bununla görsel algılama en iyi 

șekilde sağlanabilir. Aydınlatmanın ortamın özel-
liklerine uyumlu olması, bu algılamanın sorunsuz 
gerçekleșebilmesini sağlar. İyi ve kaliteli bir aydın-
latmayı belirleyen kriterler așağıdaki gibidir.  

• Aydınlık düzeyi ve parıltı
• Aydınlatmanın yer ve zaman bakımından 
düzgünlüğü
• Modelleme (Gölge durumu)
• Ișık rengi
• Kamașmanın sınırlandırılması [2]

Șekil 1. Ofi s Dekorasyonunda Aydınlatmanın Etkisi[3]
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Sağlıklı ve doğru bir ofis aydınlatması, perso-
nelin verimi, çalıșma motivasyonu ve göz sağlığı 
için olduğu kadar modern ofislerin prestiji açısın-
dan da önem tașır. Aydınlatma, öncelikle, yapılan 
ișlerde kalite standartlarının gerektirdiği tüm deta-
yın görülebilmesi için gerekir.  Çalıșma ortamına 
uygun olmayan aydınlatma sistemleri kamașmaya, 
noktasal ıșık kaynaklarının olușmasına, bilgisayar 
ekranında yansımalara ve görme alanı içinde farklı 
parıltı seviyelerinin olușmasına sebep olur. Tekni-
ğine ve mekanın ișlevine uygun bir aydınlatma 
sistemi ile, mekanın kolayca algılanması ve rahat 
bir çalıșma ortamının olușması sağlanabilir. 

Bütün bu genel çerçevede çalıșmanın bundan 
sonraki bölümlerinde ofislerde aydınlatmanın 
önemi ve yașanan problemler vurgulanarak, ofis-
ler için aydınlatmanın türleri ve uygulamalarından 
bahsedilecektir. Bu bilgiler doğrultusunda ofislerde 
karșılașılan kamașma problemi irdelenecektir. 
Ayrıca Ankara Armada İș merkezinde bulunan bazı 
ofislerin aydınlatma sistemleri incelenip örnekler 
verilecektir.

2. OFİSLERDE AYDINLATMANIN 
ÖNEMİ VE YAȘANAN 
PROBLEMLER
Ofislerdeki temel aydınlatma ihtiyaçları ofis 

çalıșanlarının görsel performans ve rahatlıklarıyla, 
ofis ortamı ve aydınlatma sisteminin maliyeti ile 
ilișkilidir. Tüm bu faktörler șirketlerin ofis ve iș 
performansı ile bütçe planlamalarını temelden 
etkilemektedir. Ofis çalıșanlarının görsel bașarımı 
moral ve motivasyon gibi niteliklerle beraber 
ofisteki ișlerin hızını, doğruluğunu, vücut ve göz 
yorgunluğunu doğrudan etkiler [4]. 

Bunlara ek olarak, ofislerdeki aydınlatma 
sistemi,  mekanın iç mimari düzenlemesinde çok 
büyük bir etkiye sahiptir.  Bu nedenle, bir ofisteki 
aydınlatma sistemi o ofisin ișlevine ve mimarisine 
uygun, ferah, kolay algılanabilen ve dikkat çekici 
bir ortamın yaratılmasına yardımcı olmalıdır. Șekil 

2. ve Șekil 3.’de aydınlatmanın ofislerin ortamına 
etkisi görülebilir.

Șekil 2. Ofi slerde Aydınlatma Etkisi [5]

Șekil 3. Ofi slerde Aydınlatma Etkisi [6]

Aydınlatma sisteminin görsel rahatlığının, çalı-
șanların üretkenliğine ve bașarısına katkısı olduğu 
kadar motivasyonlarının sağlanmasında da önemli 
bir yeri vardır. Görsel rahatlık; parlak nesnelerin 
kendilerinden kaynaklanan kamașma, çevredeki 
nesnelerin yansıyan görüntülerinin sebep olduğu 
rahatsızlık   ve çalıșma alanında istenmeyen gölge 
ve parlaklık örüntülerinin bir arada düșünülme-
siyle tanımlanabilir. İnsanlar bir yüzeye çarpan 
ıșığı görmezler, ancak nesnelerin ve yüzeylerin 
parlaklığı arasındaki zıtlığı algılayarak tepki verir-
ler. Bu yüzden çalıșanların aydınlatma hakkındaki 
yorumları (çok parlaklık, loșluk, kamașma, rahat-
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sızlık vb.) çalıșma alanına ne kadar ıșık düștüğüyle 
ilgili olduğu kadar ıșığın bir ortamda nasıl dağıldığı 
ile de ilișkilidir. Daha genel anlamda çalıșanlar ofis 
ortamını ve diğer insanları aydınlatmanın içerdiği 
renk ve kompozisyona göre algılarlar. İyi tasarlan-
mıș bir ortam genel olarak așağıdaki elemanları 
içerir [4].

• Düșey yüzeylerin ve mimari elemanların 
aydınlatılması
• Parlak elemanların halihazırdaki hiyerarșisi-
nin anlașılarak ortaya konması ve sirkülasyon 
desenlerinin açıklanması 

Genel olarak aydınlatmayı sağlayan, direkt 
aydınlatma, endirekt aydınlatma ve karma aydın-
latma olmak üzere üç farklı yöntem bulunmakta-
dır.  

Direkt Aydınlatma: Bu sistemde yukarıdan 
aydınlatma yapan armatürler, așağıya doğru aydın-
latırlar (Șekil 4). Direkt aydınlatma sisteminde, 
tavan parıltısı düșük, çalıșma yüzeyleri, mobilyalar 
ve döșeme parıltıları yüksektir [2]. Direkt aydınlat-
mada ıșığın çoğu çalıșma alanına direk ulaștığından 
bu alanı ortamdaki en aydınlık alan haline getirir. 
Ayrıca ekonomik ve alçak tavanlı mekanlara uygun 
olușundan dolayı elverișlidir. Fakat bunların yanı 
sıra direkt aydınlatma kamașmaya, gölgeye ve 
istenmeyen yansımalara neden olabilir.

Șekil 4. Direkt Aydınlatma Armatürü [2]

Endirekt Aydınlatma: Endirekt aydınlatma 
sisteminde ağırlık tavana verilir yani aydınlatma 

armatürü yukarı doğru ıșık verir (Șekil 5). İnsanın 
görsel sistemi aydınlık düzeyinden çok parıltıyı 
algılar. Endirekt aydınlatmada tavana ve duvarlara 
parlaklık kazandırdığı için, insanlar aynı aydın-
latma düzeyi içinde, endirekt olarak aydınlatılan 
bir mekanı, direkt olarak aydınlatılan bir mekan-
dan daha yüksek bir parıltıda algılayabilirler [2].  
Endirekt aydınlatma bazı durumlarda gölgeye 
sebep olmasına rağmen direkt aydınlatmaya göre 
daha rahattır. Fakat endirekt aydınlatmanın maliyeti 
direkt aydınlatmadan daha yüksektir.  

Șekil 5. Endirekt Aydınlatma Armatürü [2]

Karma Aydınlatma: Bu sistem direkt ve endi-
rekt aydınlatmanın bir bileșkesidir (Șekil 6). Bu 
sistemde, hem așağı, hem de yukarı doğru ıșık veren 
ve tavana asılan armatürler kullanılır, bu da hem 
endirekt, hem de direkt aydınlatma sağlar [2].  

Șekil 6. Karma Aydınlatma Armatürü [2]

Aydınlatma sistemlerinin doğru kullanılmadığı 
ofislerde sık yașanan en önemli problemlerden 
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biri kamașmadır. Kamașma bir nesne ve onun 
bulunduğu ortam arasındaki geniș parlaklık fark-
lılıklarından kaynaklanan görsel bir etkidir.  Bașka 
bir deyișle, kamașma, ıșığın gözlerin alıșık olduğu 
seviyeden fazla olduğu zaman ortaya çıkar. 

Pencerelerden kaynaklanan kamașma çeșitli 
nedenlerden meydana gelebilir. Kamașmanın en 
temel kaynağı güneșin kendisidir. Daha az görülen 
nedenlerse; gökyüzündeki parlak bir renk değișimi, 
karșı binadan gelen yansıma, bir odanın içine sızan 
parlak bir güneș huzmesi, hatalı aydınlatma, veya 
mat elemanlar yerine parlak elemanlar kullanmak 
olabilir [7]. İnsanlar kamașmayı Șekil 3’te görül-
düğü gibi doğrudan bilgisayar ekranı gibi yüzey-
lerden yansıdıktan sonra görebilirler.

Șekil 7. Bilgisayar Ekranında Olușan Kamașma [8]

 Kamașmayı önlemek için önerilen bazı çözüm-
ler așağıdaki gibidir.

• Görüntü ekranının yüzü pencerelere ve ıșık 
kaynaklarına dik açılı bir șekilde yerleștirilmeli. 
Masa lambası gibi aydınlatma elemanlarının 
ekrandan yansımayacak șekilde yerleștirilme-
lidir.
• Ekran üzerindeki toz tabakası yansımayı 
arttıran bir etken olduğundan, ekran sık sık 
temizlenmelidir.
• Çalıșma ortamı üzerine düșen gün ıșığını zayıf-
latmak için pencerelerde kullanıcı tarafından 
denetimi sağlanan güneșlikler gibi değiștirilebi-
lir kaplama sistemi veya otomatik olarak çalıșan 
gölgelendirme sistemleri kullanılabilir.

• Yansımayı azaltmak için pencerelerde kul-
lanılan düșey güneșlikler doğu-batı cepheli 
pencereler için en iyi çözümken yatay güneș-
likler kuzey-güney cepheli pencerelerde en iyi 
çözümdür.
• Yüzeylerdeki yansımayı azaltmak için mat 
renkler kullanılmalıdır.
• Ișık kaynağının yoğunluğu ve boyutu azal-
tılmalıdır.
• Ișık kaynağı doğrudan görüș hizasından uzak-
laștırılmalıdır.

3. ARMADA İȘ MERKEZİNDE 
BULUNAN A TASARIM MİMARLIK 
OFİSİ ÖRNEĞİ
Ofislerde yașanan aydınlatma problemlerine 

örnek olarak Ankara Armada İș Merkezinin yer 
alan A Tasarım Mimarlık Ofisi seçilmiștir.  Șekil 
8’de görüldüğü gibi Armada 21 katlı ofis binası ve 
alıșveriș merkezi bloğu olmak üzere iki bölümden 
olușmaktadır. 

Șekil 8.  Armada İș Merkezi  [9,10]

Çekirdeği merkezinde yer alan ofis bloğu mekik 
șeklindeki planıyla farklı cephelere sahiptir. Ayrıca, 
cephede gün ıșığına ve ısıya karșı reflekte özellikli 
camlar kullanılmıștır. A Tasarım Mimarlık Ofisi 
ise bu ofis bloğunun 9. katında yer almaktadır. Bu 
ofiste  60x60 cm’lik sıva altı yüksek verimli flüo-
resan aydınlatma sistemi, ile özel noktalarda spotlar 
ve barrisol aydınlatma sistemi kullanılmıștır. Fakat 
pencerelerde gün ıșığına karșı gerekli önlemler alı-
namadığından (Șekil 9) günün belirli saatlerinde 
Șekil 10’da görülen bilgisayar ekranlarındaki 
yansıma problemi ortaya çıkmaktadır. 
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Șekil 9. A Tasarım Mimarlık Ofi sinin Pencereleri

Olușan bu yansıma kamașma problemini de 
beraberinde getirmektedir. Bu sorunu çözebilmek 
için bilgisayar ekranları değiștirilerek, LCD ekran 
kullanımına geçilmiștir (Șekil 11). Bu değișiklikle 
sorun tamamen așılamasa da azaltılmıștır. Yașanan 
bu yansıma ve kamașma problemler çalıșanların 
hızını ve verimini düșüreceğinden ofis aydınlatma-
larında gün ıșığına karșı daha önce belirtilen çeșitli 
önlemler alınmalıdır. 

Șekil 10. Bilgisayar Ekranında Olușan Yansıma

Șekil 11. LCD Ekran Üzerinde olușan Yansıma

4. SONUÇ
İnsanların, çevresindeki yüzeylerin renklerini, 

açıklıklarını, koyuluklarını ve bunlar arasındaki ayı-
rımları algılayabilmeleri için ıșığa ihtiyaç duyulur. 
Bu ihtiyacın karșılanabilmesi için tekniğine ve 
mekanın ișlevine uygun bir aydınlatma sistemi 
kullanılmalıdır. Aksi takdirde A Tasarım Mimarlık 
Ofisi’nde yașanan  ve birçok ofisin de ortak prob-
lemi olan kamașma ve yansıma problemleriyle 
karșılașılmaktadır. Bu da bilindiği gibi ofislerdeki 
verimliliği düșürmektedir. Özellikle ofis gibi kapalı 
mekanlarda istenilen verimi ve hızı yakalayabilmek 
için ıșıklılık dağılımı düzeninin kurulması gerek-
mektedir. Kapalı bir mekanın görsel algısının 
sağlanabilmesi iç yüzeylerin algılanmasına bağlı 
olarak değișir. İç mekanın görsel algılanmasında 
ise yüzeylerin yansıtma biçimi, renk ve ıșıklılık 
önemli rol oynamaktadır. Bu nedenle, aydınlat-
manın aydınlatma tekniğini bilen uzman kișilerce 
biçimlendirilmesi, mekanda beklenen anlam ve 
etkilerin olușması açısından, büyük önem tașır. 
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